
VÍTEJTE V METAVERSE
NAŠÍ NEJEN EKONOMICKÉ
BUDOUCNOSTI

Vítězslav Klement, 12 | 10 | 2022



CO TO JE?



CO TO JE?







JAKOŽE COŽE?



MAMI, KDO JE TEN PÁN?

Ing. Vítězslav Klement, MBA

Social Media Skillhead
GroupM

• Absolvent nejlepší ekonomické fakulty J

• V továrně na reklamu od 2013

• Člen pracovní skupiny „Maloobchod se 
zaměřením na e-commerce a internetový 
marketing“ při Hospodářské komoře

• Lektor témat obsahového marketingu

• Zakladatel portálu svetmetaverse.cz

• 2018 – GroupM Madrid

• 2017 – MediaCom Dubai



PROGRAM DNEŠNÍHO VYSÍLÁNÍ

• CO JE TO TEN METAVERSE

• NĚJAKÁ TA HISTORIE

• (NE)BEZPEČÍ (V) METAVERSE

• METAVERSE SVĚTY

• BRANDY V METAVERSE

• EKONOMICKÉ ASPEKTY METAVERSE

• VZDĚLÁVÁNÍ VE VIRTUÁLNÍ REALITĚ





KDO Z VÁS VÍ, CO JE
METAVERSE?



KDO Z VÁS UŽ NĚKDY 
NAVŠTÍVIL 

METAVERSE?



KDO Z VÁS VÍ, CO JE 
NFT?





CO JE TO TEN 
METAVERSE &
NĚJAKÁ TA HISTORIE



TAKŽE O CO JDE?

V KOSTCE SE JEDNÁ  
O VIRTUÁLNÍ REALITU, VE KTERÉ SE 
MŮŽETE POTKÁVAT, NAKUPOVAT, 
TRÁVIT ČAS   A ÚČASTNIT SE AKCÍ



VÝVOJ  INTERNETŮ



NENÍ TO ZASE NIC NOVÝHO

• HISTORIE TOHOTO OZNAČENÍ TOTIŽ
SAHÁ AŽ DO ROKU 1992

• AMERICKÝ SPISOVATEL NEAL
STEPHENSON VE SVÉM DÍLE SNÍH
NASTÍNIL PODOBU VIRTUÁLNÍ
REALITY, KTEROU POJMENOVAL
PRÁVĚ METAVERSE

• OSTATNĚ I DNES UŽ ROZŠÍŘENÉ A
ZNÁMÉ SLOVO "AVATAR" POCHÁZÍ
Z TOHOTO DÍLA.



SECOND LIFE BYL JEN ZAČÁTEK

• ZŘEJMĚ PRVNÍM 
PŘEDSTAVITELEM VIRTUÁLNÍ 
SIMULACE NAŠEHO ŽIVOTA 
STÁLE JEŠTĚ JE HRA SECOND 
LIFE Z ROKU 2003. 

• JEDNÁ SE O VIRTUÁLNÍ SVĚT, 
VE KTERÉM MŮŽETE SE SVÝM 
AVATAREM KONVERZOVAT S 
PŘÁTELI, NAVAZOVAT VZTAHY, 
CHODIT NA VÝLETY NEBO SI 
TŘEBA POSTAVIT DŮM. 



TAKŽE O CO JDE?

NEEXISTUJE JEDEN 
METAVERSE!



ROZDĚLENÍ (NEJEN) DLE CENTRALIZACE

CENTRALIZOVANÉ VS. DECENTRALIZOVANÉ

FACEBOOK ROBLOX
DECENTRALAND
SOMNIUM SPACE
SANDBOX



ROZDĚLENÍ DLE ZEMĚ PŮVODU



ROZDĚLENÍ DLE ZEMĚ PŮVODU



ČÍSLO!

Podle analytické společnosti Emergen Research byla v roce 2021 velikost trhu
spojeného s metaverse necelých 5 miliard dolarů. Do roku 2028 mají ovšem tržby,
které jím protečou, stoupnout na 80 miliard dolarů.

80 MILIARD USD



„KDYŽ SE TO HÝBE, REGULUJ TO…“

„Musíme se nejprve 
seznámit s tím, co přesně 

to metaverse je a jak 
funguje, a teprve pak 

může uvažovat o tom, jak 
odvětví regulovat.“ Margrethe Vestagerová

Eurokomisařka
pro hospodářskou soutěž



DIGITALIZACE
EKONOMIKY



DIGITALIZACE EKONOMIKY

BLOCKCHAIN



BLOCKCHAIN

• Blockchain je distribuovaná a 
decentralizovaná databáze, ve které se 
řetězí po sobě jdoucí záznamy 

• Tyto řetězce jsou propojeny zabezpečenými 
peer-to-peer uzly a co je důležité, data 
uložená do blockchainu jsou tam uložena                  
na věky věků. 



BLOCKCHAIN

• Je to vlastně digitální účetní kniha, do 
které zapisujete a evidujete pohyb 
materiálu, zboží, peněz nebo hotovosti. 



BLOCKCHAIN

• Všechny současné databáze mají společné 
to, že mají jednoho vlastníka a jednoho 
správce. 

• Současně jsou všechna data uložena a 
zálohována na jednom "cloudu" nebo v 
horším případě jednom harddisku někde 
ve třetím patře IT oddělení okresního 
úřadu.  



DIGITALIZACE EKONOMIKY - KRYPTOMĚNY

• Jedním z důvodů vzniku a jednou z 
motivací držby kryptoměn je dostat se 
"mimo systém". 

• Kryptoměny totiž nejsou pod vládou a 
hrozbou zásahů jak ze strany vlád a 
států, tak případně národních bank. 



DIGITALIZACE EKONOMIKY

• Jedním z důvodů vzniku a jednou z 
motivací držby kryptoměn je dostat se 
"mimo systém". 

• Kryptoměny totiž nejsou pod vládou a 
hrozbou zásahů jak ze strany vlád a 
států, tak případně národních bank. 



DIGITALIZACE EKONOMIKY

• Mezi kryptoměnám nakloněné 
země patří hlavně Salvador



DIGITALIZACE EKONOMIKY

• Evropská unie proti kryptoměnám 
výrazně vykročila v červenci 2022.

• Po letech příprav přijala zásadní 
regulaci prostoru kryptoměn. 



NFT TOKENS



CO TO JE?

• NFT (non-fungible token) je položka v blockchainu, tedy v jakési 
digitální účetní knize.  

• A zatímco třeba bitcoiny jsou zastupitelné, NFT jsou naopak 
nezastupitelné. 

• V praxi to znamená, že jde o zcela unikátní a jedinečnou "věc", 
ať už je to nějaká vzácná fotografie nebo třeba vlastnické právo 
k nemovitosti nebo vozu. 



CO TO JE?

Historie NFT spadá někam kolem roku 2017, kdy se 
objevily jedny z prvních tokenů - CryptoPunks a 

CryptoKitties. 



CO TO JE?

• V současné době se jedná především o 
digitální umění nebo sběratelské 
kartičky. 

• Některé virtuální předměty existují jen 
v rámci daného trhu, kde se prodávají, 
jiné jsou ve známém formátu, jako je 
JPEG nebo PDF.

• Pouze malá část jsou pak digitální 
záznamy o vlastnictví reálného 
fyzického předmětu.



ČÍSLO!

Zatímco před třemi lety měl celý trh s NFT hodnotu jen nějakých 42 milionů dolarů, 
na konci loňského roku už podle posledních odhadů portálu Nonfunguble.com 
vzrostla o 700 % na 338 milionů dolarů. 

338 000 000 USD



CO TO JE?

Jedním z pomyslných průkopníků se vloni na jaře stal módní dům Gucci, který 
za pouhých devět dolarů začal prodávat balíček 25 párů virtuálních tenisek. 



CO TO JE?

• Christie’s a Sotheby’s za
loňský rok utržily přes sto
milionů dolarů za digitální
tokeny

• Právě v Christie’s bylo také
vydraženo doposud nejdražší
NFT, které se prodalo za 69
milionů dolarů a učinilo ze
svého autora jednoho ze tří
nejhodnotnějších žijících
umělců.



CO TO JE?

• Jedním z pomyslných 
průkopníků se vloni na 
jaře stal módní dům 
Gucci

• Za pouhých devět 
dolarů začal prodávat 
balíček 25 párů 
virtuálních tenisek. 



CO TO JE?

V poslední době se na trhu metaverse objevily i světoznámé kabelky Hermés
Birkin prodávané umělcem Masonem Rothschildem ve formě NFT nazývané 
„MetaBirkins“.



METAVERSE SVĚTY



SANDBOX



SANDBOX

• Sandbox je virtuální herní svět, kde mohou hráči vytvářet, budovat,
obchodovat, vlastnit a zpeněžit své hraní v rámci blockchainu Etherea.

• Cílem je poskytnout hráčům skutečné vlastnictví herních předmětů
jako NFT a odměnit je za jejich dobu hraní a účast v herním
ekosystému.

• Sandbox je v současnosti navíc jedním z pěti největších projektů
Metaverse, který představuje přibližně 1/7 celého sektoru.

• 2 000 000 global uživatelů



SANDBOX

• Nedávno se společností The
Sandbox uzavřela partnerství
Warner Music Group a
společně chtějí vytvořit
„hybridní hudební park
spojený s koncertním
prostorem“.

• Budou se v něm konat
primárně virtuální koncerty,
přičemž Warner Music Group
má pod svými křídly
interprety jako Eda Sheerana,
Green Day nebo Bruna
Marse.



ROBLOX



ROBLOX

Roblox se specializuje na vývoj herního prostředí pro online hry určené
dětem.

Do povědomí široké veřejnosti se společnost Roblox dostala díky virtuální
silvestrovské party Paris Hilton na jejím virtuálním ostrově Paris World.

43 000 000 global uživatelů



ROBLOX

Roblox se specializuje na vývoj herního prostředí pro online hry určené 
dětem. 

Do povědomí široké veřejnosti se společnost Roblox dostala díky virtuální 
silvestrovské party Paris Hilton na jejím virtuálním ostrově Paris World. 



DECENTRALAND



DECENTRALAND

• V současné době je Decentraland pravděpodobně nejznámějším moderním 
metaversem

• Podněcuje globální síť uživatelů  k nákupu a prodeji digitálních 
nemovitostí, prozkoumávání, interakci a hraní her. 

• 300 000 global uživatelů



SOMNIUM SPACE



SOMNIUM SPACE

• Somnium Space je český 
projekt, snažící se vytvořit 
rozsáhlý VR svět

• Hráči zde dostávají prostor 
pohybovat se, tvořit, 
interagovat s ostatními, 
skutečně vlastnit pozemek 
nebo si rozjet vlastní 
podnikání.

• Somnium Cubes je název 
primární měny celého VR 
světa Somnium. 



HORIZON WORLD



HORIZON WORLD

• Dlouho připravovaná bezplatná hra pro komunikaci ve virtuální realitě 
Horizon Worlds je nyní přístupná všem starším 18 let s VR headsetem 
Quest 2. Bohužel zatím jen ve Spojených státech a Kanadě, ale postupem 
času by se měla dostat i do Evropy.

• Ve světě Horizon Worlds se mohou uživatelé setkávat s přáteli a novými 
lidmi, hrát hry a vytvářet vlastní světy. Uživatelé se mohou ve VR 
pohybovat skutečnými prsty a rukama a gestikulovat. Avatary jsou vysoce 
přizpůsobitelné a jejich ústa se při mluvení pohybují jako živá.

• 300 000 global users



(NE)BEZPEČÍ
(V) METAVERSE



NIKDO NIC NEVÍ…

KDO A ZA JAKÝCH PODMÍNEK BUDE METAVERSE PROVOZOVAT A 
ZPŘÍSTUPŇOVAT. PROTOŽE JE JASNÉ, ŽE ZADARMO TO NEBUDE. 

TAKÉ VE SVĚTĚ METAVERSE SE UŽ DNES JAKO AVATAR MŮŽETE 
SETKAT NAPŘÍKLAD SE SEXUÁLNÍM OBTĚŽOVÁNÍM. 

K HROMADNÉMU "ZNÁSILNĚNÍ" AVATARA UŽ MĚLO TŘEBA DOJÍT 
VE HŘE HORIZON WORLDS OD SPOLEČNOSTI META.



(NE)BEZPEČÍ (V) METAVERSE

1. Krádež digitální identity

2. Sociální inženýrství

3. Ohrožení soukromí

4. Zranitelné děti



ČÍSLO!

Podle pojišťovny Aviva vzrostl od roku 
2016 počet pojistných událostí spojených 
s virtuální realitou o 68 procent, přičemž 
nejčastěji šlo o různé nehody s plněním 
do 650 liber. 

Například šlo o událost, kdy se uživatel 
ve VR hře lekl zombie a mrštil ovladač  
do obrazovky svého televizoru

+65 %



NEMOVITOSTI 
V METAVERSE



POZEMKY

• Prodejem nemovitostí v metaverse se aktuálně zabývá přes deset 
platforem 

• Transakce probíhají  v rámci čtyř největších virtuálních světů – v takzvané 
„velké čtyřce“, kterou tvoří Sandbox, Decentraland, Cryptovoxels a 
Somnium. 

• Tady investoři najdou celkem 268 645 pozemků různých velikostí. 

• Nejsilnějším hráčem je Sandbox, který zaujímá 62 procent dostupných 
nemovitostí a parcely v něm měří 106 na 106 metrů.        

• V Decentralandu jsou rozměry mnohem menší. Strana čtvercové plochy 
pozemku zde měří jen 16 metrů. Má aktuálně na 90 000 pozemků.



ČÍSLO!

Jeden z uživatelů Sandboxu zaplatil téměř 10 milionů korun za to, aby mohl být v 
tomto virtuálním světě sousedem slavného rapera Snoop Doga.  Nejde přitom jen o 
nahodilý případ, ceny ve skutečném světě neexistujících pozemků v posledních 
měsících narostly až pětinásobně.

10 000 000 Kč



HYPOTÉKY

• Společnost TerraZero Technologies Inc. potom nedávno poskytla vůbec 
první metaverse hypotéku. 

• Sloužila k nákupu virtuálních nemovitostí v rámci metaverse. Zakoupený 
„pozemek“ se nacházel v metaverse založeném na platformě Decentraland, 
založené na ETH



ČÍSLO!

Přes 88 milionů dolarů loni zaplatili uživatelé za pozemky  v Decentralandu. Ten má 
mezi konkurenčními světy nejvyšší tržní kapitalizaci, aktuálně sahá k 5,5 miliardy 
dolarů. 

88 000 000 USD



NICMÉNĚ BUBLINA



BRANDY
V METAVERSE















SAMSUNG DECENTRALAND

XXXXXX



74

VZDĚLÁVÁNÍ 
VE VIRTUÁLNÍ
REALITĚ



75



76



77



78



79



TAKŽE? 😮😮😮



A JAKO FAKT MUSÍME?



JAKO NE, ALE…

Ø DO ROKU 2024 BY HODNOTA METAVERSE MĚLA CELOSVĚTOVĚ ČINIT 800 
MILIARD DOLARŮ

Ø DO ROKU 2024 BY SE MĚLO DLE ODHADŮ NA CELÉM SVĚTĚ POUŽÍVAT PŘES 
34 MILIONŮ BRÝLÍ PRO VIRTUÁLNÍ REALITU

Ø EVROPSKÝ TRH S VR/AR BY MĚL VZRŮST Z HODNOTY BEZMÁLA TŘÍ 
MILIARD DOLARŮ V ROCE 2021 NA VÍCE NEŽ 20 MILIARD DOLARŮ V ROCE 
2025

Ø V ROCE 2026 BY MĚLA ČTVRTINA SVĚTOVÉ POPULACE TRÁVIT  V 
METAVERSE MINIMÁLNĚ HODINU DENNĚ



BRANDY JSOU TAM, KDE JSOU LIDI….



MOŽNOSTI KLIENTSKÉHO VYUŽITÍ



MOŽNOSTI KLIENTSKÉHO VYUŽITÍ



ČÍSLO!



RIZIKA / PODMÍNKY / BUDOUCNOST



TAKŽE, CO SI Z TOHO ODNÍST?

Ø NEEXISTUJE JEDEN METAVERSE A VLASTNĚ NIKDO NEVÍ, CO TO POŘÁDNĚ 
JE 

Ø I TAK UŽ TAM ALE JSOU STATISÍCE LIDÍ A DESÍTKY BRANDŮ

Ø KDE JSOU LIDI, JSOU I ZNAČKY

Ø METAVERSE FRČÍ PŘES KRYPTOMĚNY A NFTS

Ø CLUBHOUSE VS FJŮČR?

Ø TECHNICKÝ LIMITACE

Ø NO, ČÍM DŘÍV TAM BUDETE, STEJNĚ TAM VŠICHNI SKONČÍME J



ZAJÍMÁ TĚ VÍC?



DOTAZY, POCITY, 
EMOCE, NÁZORY?J



TAK DÍK! J


